16. Vesperæ in Quadragesima possunt priuatim à prandio dici. *Sylu. Hora, n. 10. Nauar. de oratione, c. 3. nu. 15.*

17. Post mediam noctem transit obligatio Officij præcedentis diei.

18. Potest ex causa statim post Completorium dici Matutinum sequens; & mane totum Officium dici.

19. Officium publicè dicere in statu peccati, non est mortale, si non sit aliquid proprium Ordinis sacri.

20. Vagari mente ex negligentia in Officio, veniale solum peccatum est: nisi ex proposito id fiat: nam tunc etiam Officium repetendum.

*Caiet. 2. 2. q. 83. a. 13. Soto l. 10. q. 5. a. 5. Sylu. Ho-*

ra, nu. 12. *Navar. cit. ca. 25* etsi id quidam negent. *P. à Navar. l. 2. de res. c. 2. num. 233.* & multi alij Sufficit verò attendere, aut ad id quod petitur, aut ad Deum qui oratur.

HOSPITALE, vide *Xenodochium*.

HYPOTHECA, vide *Pignus*.

I E I V N I V M, vide *Satisfactio*.

1. **A** Die ieiunia loci & Festa tenetur, qui illic eo die manet, non qui transit.
2. Ieiunandum in Vigilia Pentecostes.
3. Ad ieiunia Religionis tenentur professi, etiam ante annum vigesimum primum, etsi id quidam negant.
4. Ieiunandum à media nocte in mediam usque noctem.
5. Cum Vigilia incidit in Festum solemne, pridie eius diei ieiunandum. *Vide de observ. ieiun. cap. 1. & 2.*
6. Natali Christi incidente in feriam sextā, non potest in eo vesci carnibus, qui voto aut professione impeditur, nisi dispensetur. *Vide de observ. ieiun. cap. 1.* Potest autem dispensare, qui potest in voto aut Regula, etsi id quidam negant.
7. Etiam die Dominico ob devotionem ieiuna-

unare  
8. Iei  
ni, etiam o  
sumuntur  
cturata:  
aut pince  
more sum  
dilato in  
nia extra  
nito pran  
nico con  
setur: nec  
ut iter fact  
9. Ex  
gesimo pr  
magna: g  
sufficiente  
lioqui no  
nando, d  
alioqui la  
cum, aut  
di coning  
hæc ieiun  
fatio Episc  
Prelati.  
10. Di  
ieiunando  
11. Cum  
bere, si pot  
alij negan

iuuare licet: cauendum tamen scandalum.

8. Ieiunium non violat potus aquæ, aut vini, etiã si quid edatur ne potus noceat: nec que sumuntur per modum medicinæ, vulgò electurata: nec cibi prægustatio, vt fit à coquo, aut pincerna: nec ientaculum vespertinum pro more sumptum, vel ex causa sumptum mane, dilato in vesperum prandio: nec oua aut lacticia extra Quadragesimam: nec si quid statim finito prandio paruum edas rogatus, vt fit ab amico comedente; illud enim pars prandij censetur: nec si horam prandij ex causa præuenias, vt iter facturus, aut propter hospitem.

9. Excusat à ieiunio ætas minor anno vigesimo primo, vel maior sexagesimo: debilitas magna: grauidam esse, vel lactare: non habere sufficientem cibum ad prandium: damnum alioqui notabile: occupatio melior: vt concionando, docendo, Confessiones audiendo: vel alioqui labor non ferens ieiunium, vt artificum, aut iter pedibus agentium, causa reddendi coniugi debitum, vel non ei displicendi, cum hæc ieiunio impediuntur: denique dispensatio Episcopi, vel Parochi illo absente, vel Prælati.

10. Dispensandi causa iusta est, magna in ieiunando difficultas.

11. Cum quo dispensatur vt carnes edat, debere, si potest, cum carnibus ieiunare, alij aiunt, alij negant: vttrumque probabile.

12. Soluitur omnino ieiunio ille, cum quo dispensatur vt bis possit comedere.

13. Qui semel ieiunium violauit, non peccat postea saepe comedendo, etsi id quidam affirmant. Quod si per inaduertentiam excusantem comedit, tenetur abstinere ac si nihil comedisset, non enim ieiunium violauit.

14. Qui se putat iustam causam habere non ieiunandi, non peccat mortaliter non ieiunando.

15. Dare cibum ei, quem scis debere ieiunare, illicitum quidam dicunt, si aduertas illo cibo ieiunium violari. Alij addunt, si sis eius Superior, vt dominus, aut paterfamilias; alioqui, parato non ieiunare, licere coenam dare vrbانيتis causa, vel hospitalitatis.

16. Cogere sine causa famulos ad opera non ferentia ieiunium, mortale esse, quidam non improbabiler aiunt.

17. Puer ante vsu[m] rationis potest vesci carnibus die ieiunij, quia non est legi subiectus.

IGNORANTIA, vide *Lex, Pena.*

1. **I**gnorantia Iuris vel facti excusat à poena legis humanæ, etiam cum non excusat à peccato: vt cum quis peccat, sed ignorat ob id positam à lege poenam; abest enim contemptus legis.

## IMAGO.

1. **I**Maginem crucis sculpere humi in lapide, sub grauiſſima pœna prohibetur, *l. vnica, C. Nemini liceat*. Itaque quibusdam mortale videtur: sed durum id, cum non fit lex illa vſu recepta.

## IMPOSSIBILE.

1. **I**mpoſſibile dicitur iuridicè, quòd nò poteſt fieri iuſtè, aut honeſtè, aut commodè: itaque valdè difficile velut impoſſibile reputatur in legibus humanis, quæ ad impoſſibile non obligant.

INCESTVS, vide *Luxuria*.

## INCORRIGIBILIS.

1. **I**ncorrigibilis in Iure dicitur, qui vel nò pareret Iudicis ſententiæ, vel poſt condemnationem idem crimen aut peius facit.

## INDIGNATIO.

1. **I**ndignatio non volentis videre vel audire cum cui irascitur, communiter eſt tantùm venialis.

INDVLGENTIA, vide *Absolutio*.

1. Indulgētiā etiam sine causa datam valere quidam aiunt: alij nō solum iustam causam requiri, sed & indulgentiæ proportionatam. *Bonan. 4. d. 20. 2. parte, q. vlt. Caiet. opusc. de causa indulg. t. 1. tract. 9. Soto 4. d. 21. q. 2. a. 2. Armil n. 10. Gab supra Can. lect. 57. & quidam alij. Ego de indulgentia à Papa data non cenſeo quicquam dubitandum.*

2. Indulgētiā non consequitur, qui non est in Dei gratia. *D. Tho. 3. p. q. 27. a. 1. Soto 4. d. 21. q. 2. a. 3. Adrian. 4. de indulg. col. 13. conclu. 3.* etſi quidam putant valere acceptam in peccato indulgentiam, recedente peccato. Ego puto cum etiam, qui pro defuncto accipit indulgentiam, debere esse in gratia, nisi opus faciat ex persona Ecclesiæ, vt Missam, aut eiusmodi aliud. Qui tamen ex iniuncta pœnitentia, aut aliàs, debet defuncto suffragium, si in peccato soluat, non tenetur iterare. Valere autem indulgentiam & catechumeno, & excommunicato, si sint in gratia, quidam asserunt.

3. Cum ad indulgentiam requiritur Cōfessio, sufficere quidam putant contritionem, cū proposito confitendi tempore debito ex præcepto. *Palud. 4. d. 20. q. 4. a. 2. Panor. ca. Omnis vtriusque sexm. de pœn. nu. 21. & quidam alij: ego non puto. Anto. 1. p. t. 10. c. 3. §. 2. & 5. Ang. nu. 17.*

Caiet.

*Caier. opusc. de indulg. ad Iulian., c. 10. Adri. Nau. & alij:* nisi forte in eo, qui non potest confiteri.

4. Cùm dicitur absolurè vt fiat eleemosyna, quidam requirunt summam quandam cuiusque statui conuenientem: ego potius dicerem, cuiusq; deuotioni relinqui quantum det: & qui pro se datam ab alio ratam habet, dare censetur. Quòd si quis iussit famulum dare, & non dedit, quidam negant consequi indulgentiam: ego id non dixerim.

5. Indulgentia data pro mortis articulo accepta semel expirat, nisi aliud constet de intentione concedentis.

6. Cùm dicitur vt visitentur aliquot in Ecclesia altaria, sufficit in ea ad illa se orando conuertere ex eodem loco.

7. Cùm datur indulgentia visitanti tali die Ecclesiam, semel tantum illo die dare intelligitur. Quòd si est perpetua, aut per multos dies, vt in Iubilæi anno, toties quoties.

8. Anni & dies indulgentiæ intelliguntur de ijs, qui in pœnitentiam ritè possunt iniungi, secundum quosdam: alij de diebus purgatorij intelligunt, pro quorum paucis hinc multi uix sufficiunt.

9. Indulgentia non perit morte concedentis, nec ante notitiam reuocationis.

10. Per Iubilæum non suspenduntur indulgentiæ concessæ personis particularibus, aut ab alio, quàm à Papa concessæ: nec priuilegia Re-

198 INDVLGENTIA.

ligiosorum . *Vide extran. Quemadmodum , de pæn. & remiss.* Nec suspensio aliarum indulgentiarum durat nisi tempore anni Iubilæi.

11. Tantum tempore Iubilæi potest quis absolui à reseruatīs, si talis potestas per Iubilæum conceditur.

12. Iubilæum promulgare Religiosis potest ipsorum Prælati.

13. Cùm dicitur in Iubilæo vt quisque ante omnia confiteatur, sufficit confiteri intra tempus Iubilæi.

14. Si quis durante Iubilæo cœpit Confessionem, quam oportet differri longius, potest tunc absolui à reseruatīs, & commutari in votis: postea verò ab omnibus absolui, etiam quæ oblitus est, reseruatīs, ac in oblitis etiam dispensari: imò verò potest omnia facere postea finita Confessione Confessor: cœpta enim causa, manet delegati potestas, donec finiatur.

15. Prædicare indulgentias indiscretas, id est, non iuridicas, aut non verisimiles, mortale est.

16. Potest Episcopus etiam non ordinatus dare indulgentias, itemque Cardinalis: potest verò dare quadraginta dies, & in Ecclesiæ dedicatione vnum annum solam: nec etiam si plures Episcopi tunc adsint, quicquam addere anno possunt pro ea causa. *Vide cap. Cùm ex eo, c. Nostro, de pæn. Syl. q. 5. nu. 15. Soto 4. d. 27. q. 2. & alij Doct. ibid.* An verò in Foro conscientie possit

possit dare defu-  
gant. Pot  
dulgenti  
etiam vi  
dulgenti  
dulgenti  
lam conf  
subdito i  
illius.

17. I  
cessit. D.  
Iud. ib. q.  
18. C  
viginti d  
consequi  
19. Su  
quam in  
elemos

INFAM  
attus.

1. INFAM  
nion  
sufficit au  
aliquos, n  
iudicio s  
fessis pro  
rem ligi

possit dare plures dies aut annos, & an possit dare defunctis indulgentiam, alij aiunt, alij negant. Potest verò Episcopus concessionem indulgentiæ Clerico delegare, potest & subdito etiam visitanti Ecclesiam extra Diœcesim indulgentiam dare, & cum alicui Ecclesiæ dat indulgentiam, etiam non subditi, visitantes illam consequuntur. Denique potest dare non subdito indulgentiam, de consensu Superioris illius.

17. Indulgentia vitur etiam, qui eam concessit. *D. Tho. 3. p. q. 27. a. 4. Dur. 4. d. 21. q. 5. Palud. ib. q. 4. Soto 4. d. 21. q. 1. a. 4.*

18. Cum duo Papæ pro opere aliquo dant viginti dierum indulgentiam; qui illud facit, consequitur 40. indulgentiam.

19. Suffragiorum potissimum Missæ, quamquam interdum ratione necessitatis potest plus elemosyna.

INFAMIA, vide *Irregularitas, Iudiciales actus.*

1. **I**nfamia facti fit crimine notorio, vel opinione multorū proborum virorum: non sufficit autem rumor sparsus, & creditus apud aliquos, nec si sit ortus ab inimicis: nec si quis in iudicio sit confessus; non enim habetur confessus pro condemnato: nec si per Procuratorem litigans condemnatur. Tollitur verò per

factum contrarium: Repellit autem, dum durat, à dignitate, à iudicando, (non autem ab arbitrando) procurando, testificando in causa criminali, accusando, postulando, & ab Ordinis susceptione, aut beneficij.

2. Infamia Iuris fit sententia definitiua super crimine publico, aut quibusdam priuatis, vt furto, vsura, sacrilegio, incestu, homicidio, periurio, adulterio, veneficio, (vide 6. q. 1. *Infames*) & aliquando ipso facto, vt si quis in adulterio deprehendatur, aut duas habeat vxores, aut sponfas. Quidam tamen aiunt, semper requiri sententiam. Tollitur autem per Principem non agnoscentem Superiorem.

3. Infamia Iuris tollit Ordinis executionem, & dignitatis exercitium, & honorem, & repellit à beneficij & Ordinis susceptione. Dispensat autem Papa, & in quibusdam Episcopus.

4. Infamis Iure Ciuili, regulariter est etiam infamis Iure Canonico.

5. Ob crimen læsæ maiestatis infames fiunt etiam filij & nepotes.

6. Infamia ex delicto proprio aut parentum tollitur Baptismo.

INFAMARE & FAMA, vide *Confessio, Inuria, Iudiciales actus.*

1. **I**nfamare se grauitur & falso, mortale est peccatū; & cum obligatione restitutionis, secun-

secun  
gant. A  
dicat: ce  
iam cū  
test & i  
sequen  
re, venia  
rum, et  
exponer  
ti. Nau. c  
regendo,  
dus ad re  
ex eo læ  
filium si  
feruer, n  
etiam pr  
ti falso in  
tacere, c  
fecit.

2. Pr  
salutem  
nam exi  
de priuat  
tur, aut ap  
3. No  
teris, per  
men rem

4. Po  
ximi, inf  
dam scili

secundum quosdam : quod vtrumque alij negant. At Aug. 1. *de civit. cap. 20.* mortale esse indicat: certè in re valdè graui ita videtur: imò etiam cum se quis infamat verum dicendo, potest & id mortale esse, ex scandalo vel damno sequenti; alioqui proprium peccatum prode- re, veniale est: qui verò facit timore tormentorum, etiam se ea proditione periculo mortis exponens, nec videtur condemnandus peccati. *Nau. c. 18. n. 19. & c. 23. num. 70. Soto de secreto regendo, memb. 3. q. 4. a. 6. & alij,* nec obligandus ad restituendum vel sibi, vel alteri, qui fortè ex eo læditur. Quin etiam quod aiunt quidam, filium sibi capitale crimen imponere ut patrem feruet, non esse mortale, probabile est. Licet etiam prodere tuum crimen, cum vides alteri falsò imponi, sed non teneris: potes etiam tacere, cum tibi crimen imponitur, quod alius fecit.

2. Prælati, & quicumque ex officio aliorum salutem procurat, peccat, si famam suam seu bonam existimationem non defendat: secus est de priuata persona, nisi fortè de hæresi infametur, aut apostasia, aut re turpissima.

3. Non potest famæ restitutionem remittere is, per cuius infamiam Resp. læditur: si tamen remittat, liberatur infamator.

4. Potes ad tui licitam defensionem, aut proximi, infamantis crimen detegere, ad minuendam scilicet eius auctoritatem, ne ei credatur.

vel dicere illum mentiri. *Ma. 4. d. 15. q. 16. Soto ib. q. 3. Syl. rest. 3. quasi 3. Nau. c. 18. num. 48. Potes & tibi dignum honorem aut gradum procurare, excluso eo, qui te fortè impedit, pro dendo eius vitium publicum, aut naturale; nulla enim sic vteris fraude, aut vi. Potes & alienum crimen ei prodere, secūdum quosdam, cui perinde est ac si non dixisses. *Pedraz. prac. 8. d. 2. Tabien. Detract. n. 3.* quod alij negant: ego mortale non puto, vbi non sequitur notabile damnum; vt cum dicis Cōfessori, aut alio qui probō viro. Potes & prodere ob aliorum bonum, vt ab illo caueant; vel ob bonum ipsius, vt illum adiuent. Qui autē ex solā loquacitate prodit, solū venialiter peccat, si non sequitur magnū damnum, aut ille, qui proditur, non magnopere curat: item qui dicit se tantum audisse; id enim non est infamiae causa sufficiens; etsi quidam id negent, nec improbabiler, si credibile erat etiam sic famam perdendam: non tenebitur tamen restituere, si dixit se non credere, aut dubitando dixit, non affirmando. *Vide Soto 4. d. 15. q. 4. Caiet. 2. 2. q. 73. a. 2. Nau. c. 18. nu. 36. & 46.**

5. Infamatum alicubi iuridicè, aut publicè, alibi prodere, nō est mortale, nec vlla restituendi obligatio. *Caiet. 1. opusc. tract. 31. respons. 9. Merqad. lib. 6. c. 11.*

6. Infamanti alterū teneris resistere, (saltem preferendo vultu tibi non placere) si sis eius

sub

superior  
97. Vale  
tem com  
vel timo

7. Q  
enter rel  
alia re, au  
c. 18 n. 48  
babiliter

8. Q  
cum suo  
stitueret

pecuniar  
ac fame

inst. q. 6  
Nau. l. 2. c.

q. 6. d. 3. A  
si vero lib  
bellum r

11. Inf  
inclu

11. Inf  
tatis  
bus in sui  
sunt enim

superior, vel possis sine tuo damno. *Tolet. l. 5. c. 97. Valent. t. disp. q. 80. p. 1. Arrag. q. 62. a. 2.* est autem communitur veniale, cum ex negligentia vel timore non resistitur.

7. Qui non potest famam à se læsam sufficienter restituere, debere satisfacere pecunia, aut alia re, aut petere remissionem alij aiunt. *Nau. c. 18 n. 48. & alij multi.* alij negant, utriusque probabiliter.

8. Qui famam alienam læsit, tenetur etiam cum suo maiori damno, quàm alteri dedit, restituere: videtur autem posse nobilem ignobili pecuniam pro eo dare, aut rem perinde gratam, ac famę per verba restitutionem. *Sotol. 4. de iust. q. 6. a. 3. ad. 4. Couar. reg. Peccatum, p. vn. 6. P. d. Nau. l. 2. c. 4. n. 348. Med. cod. de rest. q. 3. Val. sup. q. 6. p. 3. Arrag. sup. Tolet. sup. c. 70. Mer. l. 6.* Famosi verò libelli auctor tenetur per contrarium libellum restituere.

## INFANS.

1. **I**nfans quis dicitur vsq; ad septimū annum inclusiuè. *Vide glo. c. 4. de tem. ord. lib. 6.*

INFIDELIS, vide *Iudæus*:

1. **I**nfidelibus ex causa rationabili, ut necessitatis, aut utilitatis vendere, aut dare ea, quibus in suis ritibus vtuntur, non est mortale, sunt enim ipsi parati facere. *Syl. Infidelitas §. 4.*

¶ *Ars. 6. 3. Ant. 2. p. 1. c. 9. S. vii. Adrian. quod. 30. dub. 2. 7. 6. Val. 1. 3. dist. 1. q. 10. p. 5.* Quidam tamen contra sentiunt, quibus non assentior. At tradere eis libros sacros comburendos, etiam timore mortis, mortale est, secundum Augustinum, *epist. 164. & 171.*

2. Cum infidelibus possunt conuersari in fide firmi.

INFIRMVS, vide *Vita.*

1. **N**on peccat mortaliter eger, qui cibo abstinet ob summam difficultatem edendi, praesertim cum exigua est spes vitae; censetur enim illa quaedam impossibilitas: nec qui pharmacum respuit, cum certum non est per illud sanitatem recuperandam.

2. Non tenetur aeger migrare in ciuitatem salubriorem, aut emere valde pretiosum pharmacum; sufficit enim vti remedijs communibus. Potest & medicinam recusare ob animae utilitatem, vbi non est mortis periculum. Potest & foemina, ob amorem pudicitiae, nolle medico pudenda ostendere, etiam cum id ad sanitatem videretur necessarium.

## INGRATITVDO.

1. **I**ngratitudo ex contemptu magni Beneficii, graue est peccatum, quod pauci reputant.

INIURIA, vide *Charitas, Contumelia, Infama-  
re, Restitutio.*

1. **N**on tenetur quis remittere debitam sibi pro iniuria satisfactionē: nec verò potest, si est subditus alteri, vt vxor, filius, Religiosus. Potest verò Collegium regulare factam Religioso iniuriam remittere, ipso etiam reclamante: secus est de seculari, vt Canonico-  
rum.

2. Iniuriam posse à quouis etiam Clerico percutiendo, si opus sit, repelli, & percussum colapho posse statim repercutere, ad vitandam ignominiam, non improbabiler quidam asserunt.

3. Non facit iniuriam, qui vt aliquem à testimonio ferendo, aut beneficio consequendo, repellat, vocat verè furem aut homicidam, cū animo denunciandi, aut accusandi; ytitur enim iure suo.

4. Licitum est improperium causā correctionis, vt verbera.

5. Duorum se inuicem offendentium, si æqualiter, debet qui prior offendit reconciliari; alioqui, qui grauius.

6. Contumelia inter scēminas, aut viles personas, non semper est mortalis.

7. Contumelia, qua aliorum profectus impeditur, ferenda non est.

8. Derisio ob contemptum grauior est cōtumelia.

206 INTERDICTVM.  
melia, hæc autem grauior detractioe.

INQUISITOR, vide *Iudiciales actus*.

INTERDICTVM, vide *Episcopus, Suspendio*.

1. Interdictum etiam ab eo, qui posuit, seruandum est: alio qui pœna ligatur, nisi sit Papa, aut, secundum quosdam, nisi secum dispenseret.
2. Positum donec aliquid fiat, eo facto cessat, sicut & suspensio: item si est ad certum tempus positum, postea cessat.
3. Interdictum non seruandum, nisi sit denuntiatum, contra certum locum, aut personam: nec potest quis denuntiarì interdictus sine citatione; nec, si Capitulum aut populus sit interdictus denuntiat, ideo singuli censentur denuntiarì.
4. Poteest interdicerè regulariter, qui potest excommunicare, & suspendere: estque interdictum nullum in casibus in quibus est nulla Excommunicatio. Capitulum autem, Sede vacante, non potest interdicerè, nec ab interdicto absoluerè Parochus.
5. Præceptum Superioris factum alicui ne celebret vsque ad certum tempus, non facit illum interdictum.
6. Interdictum post appellationem positum, non tenet.

7. Inter-

7. Inter  
liena, vt ei  
persona p  
dici.

8. Nor  
cuniaro.

Proinde, d

9. Inter  
nec referu  
quibus Pr  
Iudex à se  
parte.

10. C  
Iure.

11. Inter  
ligiosi, et

cto loco i  
sa: nec in

li capace

tura: nec

populo.

test alib

dire diu

aut omni

thedralis  
nomine

12. Inter  
terium  
uitate, s

7. Interdicitur aliquando quis pro culpa aliena, vt ciuitas pro culpa domini: & priuata persona pro culpa veniali propria potest interdici.

8. Non potest locus interdici pro debito pecuniario. *Syl. Interdict. 3 §. 5 Bonif. c. 8. ex irauag. Provide, de sententia Excommunicationis.*

9. Interdictum Iuris non ad certum tempus nec reseruatum, potest Episcopus relaxare, & quiuis Prælati, quantum ad subditos. Potest & Iudex à se positum suspendere in totum, vel ex parte.

10. Cessatio à diuinis nunquam ponitur à Iure.

11. Interdictis Clericis, non includuntur Religiosi, etiamsi id quidam dicant: nec interdicto loco includuntur non culpabiles in ea causa: nec interdicto populo includuntur non doli capaces; prohibentur tamen etiam hi sepultura: nec extraneus illic habitans. Qui autem in populo interdicto sine culpa interdicti est, potest alibi, si absit scandalum, & celebrare, & audire diuina Officia: nec interdicta tota Diocesi, aut omnibus Ecclesijs ciuitatis; includitur Cathedralis; non enim in odiosis venit illarum nomine.

12. Interdicta Ecclesia, includuntur & coemeterium & sacellum coniuncta; & interdicta ciuitate, etiam suburbia ei non subiecta includuntur.

13. Religiosi debet seruare interdictum quod seruat Cathedralis, vel Parochiales omnes.

13. Prohibita interdicto diuina Officia, & Ecclesiastica sepultura; non autem benedictio mensæ, fructuū, habitus, & eiusmodi, quæ non sunt diuina Officia, nec actus iurisdictionis; nec, secundum quosdam, ministratio Eucharistia.

15. In Ecclesia particulariter interdicta potest celebrari ad renouandum Sacramentum, vel dandum infirmo, (clausis tamen ianuis) & dari Absolutio confitenti, & dici Officium à duobus vel tribus sine animo officianti: id quod possunt etiam extra Ecclesiam, etiam tempore cessationis.

16. In loco generaliter interdicto licent omnia diuina Officia ianuis clausis, & extra Ecclesiam etiam dici potest Officium exclusis interdictis, & in Ecclesia, aperta ianua, modò interdicti non audiant, nisi forte transeundo: possunt verò admitti Religiosi, & Clerici externi etiã.

17. Tempore interdicti, etiam specialis, licet Baptismus, Confirmatio, Absolutio poenitentium, qui non sunt in culpa interdicti, & Communio viaticum, quod cum lumine & campanula portandum, & secundum quosdam, Communio Clericorum, & Religiosorum, & matrimonium sine benedictione: non autem extrema Unctio, nec Ordinis ministratio, nisi Episcopus suspendat positum à se interdictum.

18. In-  
neque vlt  
orare in  
at diuina

19.  
testibi or  
cum cele  
in Orato  
contritio

20. I  
iurisdic  
nis.

21. Pr  
cia; quale  
Ecclesia  
aut ea sup  
familiar  
lib. 6. & q  
gere mi  
tum.

22. Si  
alij ten  
interdict  
que ad sa

23. Inter  
clesia, qu  
nonica, &  
c. Sacro.

24. In  
ens Cler

18. Interdictus non potest eligere, nec eligi, neque vsquam potest celebrare: potest tamen orare in Ecclesia, modò ex proposito non audiat diuina Officia.

19. Cui interdictus Ecclesiæ ingressus, potest ibi orare dum non celebrantur Officia; & cum celebrantur, per eam transire, & extra eam in Oratorio celebrare, & decedens cum signis contritionis, in Ecclesia sepeliri.

20. Interdictus ab Officio potest exercere iurisdictionem, quæ non est Officium Ordinis.

21. Priuilegiatus ad audienda diuina Officia, quales Clerici, & Religiosi, potest sepeliri in Ecclesia etiã specialiter interdicta, si alia desit, aut ea sit propria: potest & ad diuina admittere familiares vel domesticos. *Vide de priuil. cap. 11. lib. 6.* & qui potest celebrare, potest sibi adiungere ministrum quemuis non priuilegiatum.

22. Si Sacerdos scienter admittit interdictum, alij tenentur exire: est autem admittenti interdictum interdictus Ecclesiæ ingressus vsque ad satisfactionem.

23. Interdictus est per mensem ab ingressu Ecclesiæ, qui excommunicat sine monitione canonica, & præsentibus testibus. *De sent. Excõ. c. Sacro.*

24. Interdicta ipso facto Communitas faciens Clericos soluere illicitas Gabellas: Ecclesia verò

verò, cum Communitas facit Episcopum comprehendendi, vulnerari, aut exulare.

25. Violare interdictum, quidam negant esse mortale, si absit contemptus, & scandalū. Certè Clericus, nisi sit in sacris, & solemniter celebret, non videtur peccare mortaliter violando interdictum.

26. In Absolutione ab interdicto solemniter iuratur de non contrahendo.

27. Sublato interdicto, transferendi in locū sacrum alibi sepulti.

27. Tollitur interdictum in Natiuitate, Pascha, Pentecoste, Feste Corporis Christi, cū tota Octaua, Assumptione, & Cōceptione B. Mariæ Virginis, cum Octaua tota, à primis Vesperis vsque ad Cōpletoriū Festi inclusiue, admittunturque interdicti ad diuina Officia, & sepulturam.

INTERPRETATIO, vide *Consilium, Dispensatio, Lex, Pœna, Verba.*

**I**nterpretatio in pœnis faciendā mitior, in fauorabilibus amplianda, in dubiis faciendā ut potius valeat res, quam pereat: & quidem dubia interpretandā in partem meliorem, & benigniorem, & probabiliorem, & ea proferenti vtiliorem, & secundum antecedentia & sequentia, & præsumendo bonam fidem, ut in facto, vel possessione.

2. Vbi tractatur de obligatione: strictè interpretandum.

3. Masculinitate foeminitate tendit.

4. Aliquod Alius, & Alius.

5. Cum non prohiberi possunt secum interpretari.

6. Modicum actum.

7. Edicta sed ea, in quibus scilicet.

8. Non dicitur credit se bene.

9. Quantum foris. Vxor.

10. Quod pro non scilicet bene variis.

11. Clausula præcedens.

12. Cum est nullus, v.

13. Dicendum.

14. In genere persona loci.

15. Vltimus.

INTERPRETATIO. 211

3. Masculinum in fauorabilibus comprehendit fœmininum; in contractibus non comprehendit.

4. Aliquis, comprehendit etiam fœminam: Alius, & Aliud, significant similia.

5. Cùm lex prohibet, ne quis interpretetur, non prohibet Doctores, aut Tribunalia, quia possint secundum doctrinam communem interpretari.

6. Modicæ solemnitatis omiſſio non vitiat actum.

7. Edicta non prohibent opera alioqui bona, sed ea, in quibus aliquod latet malum, aut periculum.

8. Non dicitur præsumere, qui probabiliter credit se benè facere.

9. Quando principale non tenet, nec accessorium. *Vide glo. ca. 5. de donat. inter vir. & vxor.*

10. Quod est inutile, pro nullo habetur; & pro non scripto, quod nō intelligitur, aut æquè benè varijs modis; eff enim inutile.

11. Clausula vltima generalis refertur ad omnia præcedentia, nisi ratio sit diuersa.

12. Cùm dispositio finitur primo actu, si ille est nullus, vel inutilis, potest repeti.

13. Dicens de vno, de alio negare videtur.

14. In generali sermone intelligitur excepta persona loquens.

15. Vfus loquendi communis præfertur in omnia.

212 IRREGVLARITAS.

omni materia propria verbi significationi.

16. Repulsus à re maiori, non censetur repulsus à minori.

17. Ritè, significat solemnitatem; Rectè, iustitiam.

18. Et si communiter in clausula generali non veniunt requirementia speciale mandatum, quale requirunt corrigere, deponere, conferre beneficia, dare dimissiones, tamè venit, cum aliqui generale esset frustra, aut cum ex verbis apparet talis esse concedentis intentio.

INVENTVM, vide *Tthesaurus*.

IRA, vide *Indignatio*.

IRREGVLARITAS, vide *Abolutio, Censura, Episcopatus, Suspendio*.

1. Irregularitas est impedimentum accipiendi Ordines, aut acceptis utendi. *Ant. 3. p. 1. 28. Nau. ca. 27. n. 191. Syl. Irreg. in prin. Couar. Cle. Si furiosus, de homicidio*. Impedit verò aliquando solam acceptionem, non usum, aliquando usum vnum, & non alium.

2. Irregularitas non est censura, sed poena quaedam, seu inhabilitas. Itaque graues quidam Doctores comprehendi dicunt eam, quæ pro delicto imponitur, nomine Absolutionis ab omnibus poenis. *Medina 1. 2. q. 96. a. 4. du. 10. Soto 4. d. 22. q. 3. 1. a. 1. Cordub. in Sum. q. 43. dub. 4.* alij tamet negant, *Syl. verbo Censura, Innocent. c. Quæ-*